## VITA AVTHORIS.

anide desiderari atq; commendari meis audiui auribus, pauloq; ante nundinas autumnales anni 1592 prædictum opus in lucem prodire curauit, amplissimo ac grauissimo viro Domino Henrico à VVaze Cliviæ Cancellario dignissimo. Conscriptis præterea commentaria in epistolam ad Römanos, in quibus luculenter admodum ac solide controversias quasdam nostri sæculi, de Præscientia ac Prædestinatione Dei, de libero itē arbitrio, magna ingenij dexteritate diluere, & pro virili compone re conatur. Item in Ezechielis aliquot capita, in Apocalypsim & alia plura: quod si contingat (quod paulatim futurum spero) ut in publicum prodeant, non est dubium quin illius boni viri, impensa opera, piusque conatus, quam plurimis doctis viris optimè probabitur.

Quam bene quoq; Mercator de Historiarum candidatis ac studiosis meritus sit, illius Chronologia quam anno sexagesimo typis commisit, abunde satis testatum facit, quam clarissimo longeque celeberrimo viro domino Henrico Oliuetio, Cliviæ Cancellario honorifico inscripsit. Quod opus passim per Italiam, atque Germaniam doctissimis quibusq; viris, adeo vsque placuit, tantæq; admirationi fuit, ut Onuphrius Panuinus Veronensis Italus, antiquitatum indagator & excultor præclarissimus, & eximius (ut de aliorum vndeque doctissimorum virorum, magnificis de superiori scripto testimonij staceam) Mercatorem nostrum omnibus alijs exercitatissimis Mathematicis, & antiquitatum cultoribus multis nominibus præferre non sit veritus. Cuius testimonium, ut lectori magis compertum sit, non abs refacturum me putau, si prædicti auctoris ipsissima verba, quæ ex epistola quadam (quam Onuphrius ad amicum suum Iohannem Metellum, virum summae eruditio-nis, maximiq; iudicij conscripsit) extraximus, hic referamus, quæ sic habent.

Sed hoc ego palam de Mercatore libereq; profiteor, ex omnibus quos hactenus in hoc studiorum genere mihi videre licuit, vniuersos autem qui extant legi, neminem existere cui ego iure sane Mercatorem tuum, siue res speces & ordinem, siue iudicium & industria intucaris: siue motuum cœlestium (quantum ad hoc attinet) animaduersionem consideres, longè non præferam. Quas propter à te pro amicitia nostræ sacra peto, ut eum tu mihi propter communia temporum saltem studia, familiarem dum eum conuenies vel ad eum scribas, vltro reddas.

Quis adhæc immensum illius laborem quæ a multis annis (oblata inter legēdum rerum oportunitate) in extrahendis, annotandis, atq; in ordinem redigendis genealogijs, Illustrissimorum heroum ac celeberrimarum familiarum (quæ a condito mundo passim floruerunt, atque pro præsenti re rum statu per Europam vigent) consumpsit ac impendit, satis dignis laudibus, atque nominibus celebrare ac commendare poterit: Quas proculdubio oblata oportunitate prælo commissurus fuisset, quod si diuturnior ætas diuinitus illi concessa esset. Quodque postremo decreuerit ac proposuerit, & quodammodo delineauerit plura opuscula posteritati (monumenti loco) post obitum relinquare, illius epistola dedicatoria, quam tabulis Galliae & Germaniae præfixit aperte indicat, cuius hic est tenor: exigebat operis distributio & ordo, ut primum de mundi fabrica & distributione partium in vniuersum: deinde cœlestium corporum ordine & motu: tertio de eorundem natura, radiatione & operantium conflexu, ad veriorem Astrologiam inquirendam: Quarto de Elementis: Quinto de regnorum, & totius terræ descriptione: Sexto de Principiis à condito mundo genealogijs, ad emigrationes gentium, & primas terrarum habitationes, ferumque iuuentarum tempora, & antiquitates indagandas tractarem. Hic enim rerum naturalis est ordo, qui causas & origines eorundem facile commonstrat & ad veram scientiam sapientiamque optimus dux est &c. hactenus ille. Huic operi titulum imposuit: Atlas siue cosmographicæ speculationis libri quinque. In primo descriptis opificium ac fabrica mundi, quem etiam durante paralysi sinistri brachij, pro fallendo tempore absoluit: eundemque partum præ cæteris tota vita (ipso teste) parturiuit. In secundo Astronomica prosequi incepérat, sed non finiuit: in tertio Astrologica explicaturus erat. In quarto de creatione elementorum, de motu solis & lunæ, item de situ & ordine planetatum, tractatum meditabatur. Quintum Geographiæ totius terrarum orbis destinauerat, si illi vitæ spatium concessum fuisset. Sed in hoc postremo opere longè alio ordine, quam vñquam hactenus ab aliquo attentatū aut factatum est, orbem in tres æquales continentates diuidere decreuerat, quarum vñnam Asiam, Africam & Europam constituisset: alteram Indiam Occidentalem, cū omnibus regnis & prouincijs illi contiguis: terram vero eti adhuc latenter, & incognitam esse non ignorauerit, solidis tamen rationibus atque argumentis demonstrare ac euincere se posse affirmabat, illam in sua proportione geometrica, magnitudine & pondere ac grauitate, ex duabus reliquis nulli cedere aut inferiorem vel minorem esse posse, alioquin mundi constitutionem in suo centro non posse consistere, hæc Australis continens à scriptoribus appellatur. Hactenus de illius in lucem emissis atq; emittendis elucubrationibus differuimus, explicauimusque: restat nunc ut pauca quædam, de illius placidis moribus honestissimoque vitæ genere, in eximij viri laudem ac commendationem dicamus. Fuit homo sedatissimi ingenij, singulari animi candore, ac sinceritate prædictus, pacis ac tranquillitatis publicæ & priuatæ amantissimus, adeo vsque ut à quadraginta duobus annis, quibus hic Duyburgi cum sua familia habitauit, cum nemine ex ciuibus verbum commutauerit, aut cuiquam controversiam mouerit, vel ab alijs in ius vocatus fuerit. Magistratu detulit honorem & obseruantiam quam debuit: cum vicinis vbiunque habitaret, semper illi optime conuenit nemini aduersus fuit, aliorum studijs (quatenus decuit) obsecutus est, nullique sese prætulit. Vxorem habuit castissimis moribus ornatam, morigeram curæ domesticæ bene instructam suæque vitæ generi conuenientem quæ anno 86. Augusti 24. ex hac vita migravit: proles obsequentissimas, bonaq; indole præditas, filios suos à tene-